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REPUBLIQUE FRANCAISE Atlicle R. 122-3 dv code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chorgé de

l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site Infernet de I'aulorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la nofice explicalive

Cadre réservé & 'avtorité environnementale

fj erecepton Dosne comp/m le: h‘denregusj;z F 3 &

1. Intitulé du projel
"OxiGEN" Projet de construction de 380 logements 44 rue Callelongue a Marseille.

2. \dentification du (ou des) maihre{s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Apollonia (ou tte autre sté de Nexity qu'elle se réserve de substituer aux présentes)

Nom, prénom et quoité de la personne -
habiitée & B S Kévin-Antoine ELOY

RCS/SIRET (3,312 504 0l |0]8 7| 0 0 0/8]4] Formejuidique SAS

Joignez & voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable{s) du tableau des sevils et critéres annexé a l'adicle R. 122-2 du code de {'environnement et

dimensionnement comrespondant du projet

Caracléristiques du proje! au regard des sevils et critéres de la catégorie
{Préclser les éveniuelias rubriques Issues d'auires nomencialures {ICPE, IOTA, elc.)
39, Travaux, constructions et operations ravaux, constructions et opérations d'aménagement constitues ou en création qui

d'aménagement y compris ceux donnant [soit créent une surface de plancher supérieure ou égale 3 10 000 m? et inférieure 4 40
lieu & un permis d'aménager, un permis de000 m’ et dont le terrzin d'asslette ne couvre pas une superficie supérieure ou égale a
construlre, ou a une procédure de zone |10 hectares.

d'aménagement concerté.

N° de catégorie et sous catégorle

L'opération prévoit de créer une surface de plancher de 24000 m? L'asslette fonciére
du projet couvre une superficie de 22148 m? (2.2 ha}.

4. Caracleristiques générales du projet

Doivent &ire annexées au présent formuliaire les pléces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Ncture du projet, y compils les éventuels fravaux de démolition

Le projet consiste en la construction de logements sur Ja commune de Marseille dans le 8¢me arrondissement, en parcelle
cadastrale n°182 section OL. Le projet est situé en zone UT2 du PLU, correspondant a une zone de tissus urbains de types
collectifs denses et a densifier.

Le site est occupé par I'ancien site de la section départementale de la mutuelle MGEN, actuellement en friche urbaine, Il couvre
une superficie d'environ 22148 m’, et est actuellement occupé par d'anciens batiments a usage de bureaux, volries et parkings de
surface {environ 11100 m?), et par environ 11048 m? d'espaces verts.

L'opération, portée par le groupe Nexity, consiste en un projet de construction de 24000m? environ, comprenant 380 logernents
environ {dont 25% de logements sociaux ou a prix maitrisés) répartis en 6 batiments.

La construction du projet passera par une démolition préalable de Fexistant {bati, voirles et surfaces revétues), avec conservation
de 75 % des espaces végétalisés, créatlon de nombreux espaces végétalisés en pleine terre et intégrés au batl {toltures et patios
végétalisés). La superficie végétalisée projetée est de 16350 m?. Il est prévu la construction de parkings en sous-sols des
batiments, avec des cheminements majoritairement piétonniers entre les batiments,

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative 3 Tinformatique. oux fichiers et nux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formutaire. Elle garantit un droit d'accds et de rectification pour ces donndes aupris du serviee destinataire.



4.2 Objectifs du projet

L'objectif du projet "Oxygen” est la construction de logements intégrés au patrimoine végétal de ['ancien site de la MGEN au 44
rue Callelongue, actuellement en friche urbaine. La base du projet est I'équilibre entre l'urbanisme et la nature, dans le but de
s'inscrire de maniére pérenne dans la silhouette du quartier tout en respectant et en augmentant la biodiversité existante.

L'architecture et ['agencement des batiments ont été congus dans un souci d'intégration paysagére autant naturelle
qu'architecturale, en prenant appui sur les conclusions de plusieurs études phytosanitaires (annexe 7) pour préserver les zones
veégétales considérées comme intéressantes du point de vue de la biodiversité. Le projet est congu comme un parc dans lequel
s'intégrent des batiments qui se confondent avec le paysage.

La nature et le bien étre des résidents sont au centre du projet. La circulation routiére sera concentrée essentiellement au niveau
des accés aux parkings souterrains. La circulation entre les batiments se fera via des cheminements piétons et voies cyclables
accentuant impression de parc résidentiel du projet. Des espaces partagés seront aménagés pour les résidents : pavillon
d'accueil, salle commune...

4.3 Décrivez sommalrement le projet
4.3.1 dans sa phase ravaux
Le projet est constitué de § batiments de logements de tailles comprises entre R+4 et R+7.

La date prévisionnelle de commancement des travaux est fixée au premier trimestre 2019 pour une réalisation en trois tranches :
- Tranche 1 : réalisation de 180 logements environ - livraison premier trimestre 2021
- Tranche 2 : réalisation de 115 logements environ - livraison premier trimestre 2022
- Tranche 3 : réalisation de 85 logements environ - livraison premier trimestre 2023

Préalablement au démarrage du chantier, les zones paysagéras & conservées seront protégées. Le maitre d'ouvrage démolira le
batiment de bureaux et les revétements de surface puls réalisera les travaux de remise en état des sols conforme a 'usage futur
des batiments et les travaux de terrassement. Le maitre d'ouvrage réalisera ensuite les trois tranches de travaux, chaque tranche
bénéficiant d'un parking souterrain dédié. Les batiments les plus éloignés de la rue Callelongue seront réalisés en premier pour
une gestion de chantier optimisée, Les aménagements paysagers et les cheminements pigtons définitifs seront réalisés a la
livraison de l'opération.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le projet prévoit l'arrivée d'une population nouvelle de Fordre de 875 habitants environ répartis sur 380 logements,
Les accés véhicules au projet se feront en deux points depuis la rue Callelongue, comme cela est le cas actuellement, et
permettront d'accéder aux trois parkings souterrains comptant 480 places de stationnement couvertes pour répondre aux
besoins des futurs résidents. En complément, un service de vélos électriques en libre service sera mis en place & destination des
résidents.

La circulation a |'intérieur du site est prévue majoritairement par des cheminements piétons et pistes cyclables, Une vole pompier
permettant la défense des batiments pourra étre utilisée pour les déménagements et les prestataires internes 4 'opération
(entretien des espaces verts, ramassage des poubelles) ; elle ne sera pas accessible aux véhicules.

En phase exploitation, I'opération engendrera une augmentation de l'activité humaine liée aux logements, le projet induira donc
une [égére augmentation du trafic et des déplacements & l'intérleur et  proximité du site. Cependant, I'accés prévu au projet et la
proximité des grands axes principaux (rue Callelongue, avenue de Mazargues et avenue du Clot Bey) permettront une fluidité des
trafics.
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4.4 A quelle{s} procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il é1é ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra éfre jointe aufx) dossier(s) d'autorisationfs).

L'opération sera soumise a la procédure administrative suivante :
- Permis de construire valant autorisation de démolir, ou permis de construire valant division valant autorisation de démolir.
- Dépdt programmé fin avril 2018.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet ef superficie globale de l'opération - préciser les unités de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

Logemernts {surface de plancher] 24 600 m*

Périmétre d'emprise du projet 22 148 m?

Emprise des batiments 4791 m?

Chemins extérieurs 1200 m?

Parking en sous sols ; 3 parkings en sous sols pour un total de 480 places

Espaces végétalisés et boisés au sol 11700 m?

Espaces végétalisés en tolture et patios 1650 m?

4.4 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation
44 rue Callelongue
13008 MARSEILLE

Coordonnées géographiques! Long.43°15'26°N Lak05°23°'20"E

Pour les catégorles 5° a), 6° a), b)
et c), 7°a, ¥°a),10%11%a) et b),
22° 325 34° 38°: 43° o) et b) de
Parcelle section QL n° 182 Pannexe & l'arficle R. 122-2 du
code de I'environnement :

Point de départ : long. e ® oo Mo Lot 25t

Point d'amivée : Long. _ %= _ " _ _&x | Lab 2h2sibag e
Communes fraversées :

Joignez & voifre demande les annexes n°2a é

4.7 S'agit-il d'une modificalion/extension d'une installotion ov d'un cuvrage existant 7 Oui D Non

4.7.1 §i oui, cette instaliclion ou cet ouvrage a-i-il foit Fobjet d'une évaluation
environnementale 7 Oul I:I Non D

4.7.2 5l oui, décrivez sommairement les
différentes composanies de voire projei et
indiquez & quelle dale il a éié autorisé 7

Pour I'ouire-mer, vair nalice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le fobleau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Intemet du minisiére de I'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, & l'adresse suivante : hifip:/fwww developpemeni-durgile gouv fr/-Les-donnees-enyirgnnementgles- himi,

Cette plateforme vous indiquera la définifion de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver la carfographie d'une partie de ces informations sur le site de l'inventaire national du
patrimoine naturel (htlp/finpr.mnbinf i esfviewer/ ],

Le projet se situe.{-H: Oul Non Lequel/Laguelle ?

Dans une zone naturelle
d'iniérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou li {INIEFF) #

En zone de moniagne ?

Dans une zone couverte
par un arété de
protection de biolope ?

Sur e temitoire d'une
commune littorale 7

Dans un parc nafienal, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieufique ou un parc
naturel régional 7

Sur un terriloire couvert par
un pian de prévention du
bruit, arréié ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historigue cu
ses abords ou un site
patrimonial remarquable §

|

La ZNIEFF la plus proche se situe a environ 1.5 km de la zone de projet (Herbier de
Posidonies de la baie du Prado - ZNIEFF mer - code 93M000046 ). La ZNIEFF terrestre
la plus proche étant située a plus de 2km de la zone de projet (Sahliére d'Anjarre et
col du Roi d’Espagne - code 13124138).

D La commune de Marseille est bordée par la mer Mediterranée au Sud et a I'Ouest.

La zone de projet est située a un peu plus d'1 km de la mer Méditerranée.

La commune de Marseille est concernée par deux Plans de Prévention du Bruit dans
I'Environnement (PPBE} ;
- Le PPBE du département des Bouches-du-Rhdne approuvé le 25 mars 2016,
- Le Plan d'Exposition au Bruit (PEB) de I'aérodrome de Marseille Provence
approuve le 4 aclt 2006.

La zone de projet est situge 3 proximité de La cité radieuse Le Corbusier, inscrite au
patrimoine mondial de 'UNESCO depuis juillet 2016. Selon I'UNESCO, la zone de
projet est exclue du périmatre de la zone tampon de ce bien inscrit,

Une partie du terrain de projet est située dans le périmétre de protection du
monuméent historique du Chateau Borély. Le projet respectera les prescriptions des
"Architectes des Batiments de France".
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Dans une zone
humide ayant fait 'objet
dune délimitation ?

Dans une commune
couverte parun plan de
prévention des risques
naturels prévisibles [PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques [PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Decns une zone de
réportition des eaux ?

Cans un périmélre de
protection rapprochée
d'un captoge d'equ
destiné d la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle?

Dans un sile inscrit 7

Le projet se situe-t-il, dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 7

D'un site classé §

O

Qui

Non

La Commune de Marseille est couverte par les Plans de Prévention des Risques
Naturels prévisibles suivants :
- Mouvements de terrain (effondrements), approuvé le 29 octobre 2002;
- Inondation par débordement de cours d'eau, Huveaune et affluents, approuvé le
24 février 2017,
- Mouvements de terrain (retrait-gonflement des argiles-sécheresse), approuvé le
26 juin 2012.
Plan de prévention des risques technalogiques :
- Effets toxiques, thermiques et de surpression, approuvé le 4 novembre 2013,

La commune de Marseille est classée comme commune comportant d'anciens sites
industriels et activités de services répertoriés dans la base de données BAS!IAS. La
zone de projet est située & proximité de sites répertorids dans cette base de donnée.
Un plan de ces sites proches de la zone de projet est présenté en annexe 8. Aucun
site référencé dans la base de données des sols pollugs (BASOL) n'est présent &
proximité du projet. Les données disponibles ne permettent pas de définir la zone de
projet comme un site potentlellement pollug,

Un mall a été envoyé a I'Agence Régionale de la Santé, et précise que la zone d'étude
n'est pas située a proximité d'un captage (annexe 9). Selon la cartographie des Aires
d'Alimentation de Captage du site www.aires-captages.fr, développé par I'AFB et
FOIEau, aucune AAC n'est située a proximité du site. De plus, nous savons que la
commune de Marseille est approvisionnée en eau potable par {'intermédiaire du
Canal de Provence et du Canal de Marseille. Enfin, le document d'urbanisme ne
précise aucune servitude a ce sujet sur la zone de projet.

Leque! et @ quelle distance 7

La zone de projet est située & proximité de:

- la ZPS lles Marseillaises - Cassidaigne (FR9312007) située a plus de 2 km du projet,
-1a ZPS Falaises de Vaufréges (FR9312018) située a environ 5 km du projet,

-la ZSC Calanques et iles marseillaises - Cap Canaille et massif du Grand Caunet
{FR9301602) située a plus de 2km du projet.

Le projet est situé a proximité de :

- la presqu'ile de 1a Pointe Rouge &t sa Cote, a environ 2km du projet,
- le massif des Calangues, & plus de 2km du projet

- la céte de la Corniche & Marseille, & plus de 2km du projet
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4. Caractéristiques de l'lmpact potentiel du'projef sur 'environnement et ia sanlé humaine au vu des informations

disponibles

8.1 Le projet envisagé est-ll susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Vevillez compléter le tableau suivani ;

Incidences polentielles

Ressources

Miliev naturel

Engendre-t-il des
prélévements
deau ?

Si oui, dans quel
milieu 2

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-it excédentaire
en matériaux ?

Est-ii déficitaire en
maténaux ?

Si oui, utiise-1-il les
ressources naturelies
du sol ou du sous-
5ol ?

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
deégradations, des
destructions de Ia
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
&cologigues ?

Sile projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Najura
2000, est-l

usceptible d'ovoir
un impaci surun
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

Out

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'l'mpact potentief

L'implantation de nouvelles habitations impliquera une augmentation des
consommations en eau patable et donc indirectement des prélévements
d‘eau plus importants. A ce stade, nous n'avons pas a connaissance de
l'importance des prélévemnents.

La ville de Marseifle est essentiellement alimentée en eau potable par le Canal
de Provence, géreé par la Société du Canal de Provence, et le canal de
Marseille, géré par la Société des Eaux de Marseille. Cette eau provient de la
Durance,

Aucun prélévement ni drainage souterrain n'est prévu dans le cadre du

projet. Une étude de sol a été réalisée dans le cadre du projet (annexe 10). Un
premier niveau d'eau a été repéré a 2.3m de profondeur. Un piézométre a été
installé afin de mesurer fes fluctuations des niveaux d'eau. Toutes les mesures
compensatairas seront prises afin de ne pas engendrer de modifications et de
pollutions de cette eau dont le niveau sera a confirmer par les suivis
piézométriques. De plus, dans le cadre de la gestion des eaux pluviales, il n'est
pas envisagé d'infiltration dans les sols, sinon un rejet au réseau pluvial
existant avec régulation et traitement préalable.

Durant la phase travaux, notamment pour les niveaux de sous-sol, les terres

excavées et non réutilisées sur site, ainsi que les déchets et excédents de

toute nature {enrobés, gravats...} seront transportés et stockés sur des aires de

collecte spécifiques et conformes a leur destination.
Les matériaux amiantés présents dans le batiment de la MGEN seront évacués
conformément a la réglementation (rapport amiante en annexe 12).

Situé en zone UT2, correspondant a des zones de tissus urbains discontinus
de types collectifs denses et/ou a densifier, le terrain correspond a l'ancien
site de Ja section départementale de la mutuelle MGEN, actuellement en
friche urbaine. Il existe actuellement sur le terrain des espaces verts boisés.
Néanmoins, I'opération prévoit |a conservation de 75 % des espaces naturels
et des poches de biodiversité du site {établies par une étude phytosanitaire
réalisée en amont de la réalisation du plan de projet, cf annexe 7}, la création

‘de nombreux espaces verts mettant en valeur le site. Au total le projet prévait

16350 m® de surface végétalisée contre 11300 m? actuellement.

Le projet est situé dans une zone de tissus urbains discontinus de types
collectifs denses et/ou a densifier. Il constitue une friche urbaine (ancien site
de la MGEN]}, et 1l est situé 3 plus de 2 km de tout site Natura 2000. De plus le
projet prévoit la conservation de 75 % des espaces végétalisés actuels et
I'augmentation des espaces végétalisés totaux par rappert a I'état actuel.
Son Impact sera nul.
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Risques

Nuisances

Est-il susceptible
d'avoir des
incidences surles
aulres zones @
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-i-i la
consoemmation
d'espoces naturels
agricoles, forestiers,
martimes 7

Est-il concemé par
pes risques
technologiques ?

Est-il conceme par
des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanifaires ¢
Est-il concemé par
des risques
sanitaires 7

Engendre-t-il des
déplaocemenlis/des
trafics

Est-it source de
bruit ?

Est-il concemé par
des nuisances
sonores ?

&

X X

&
Ed|

O
O

Le projet vient simplanter sur f'ancien site de fa Section départementale des
Bouches du Rhéne de la mutuelle MGEN, actuellement en friche urbaine
partiellement boisée. Le terrain de projet est situé en zone de tissu urbain
discontinu dense ou a densifier. L'opération prévoit la conservation de 75 %
des espaces naturels et des poches de biodiversité du site {établies par une
étude phytosanitaire réalisée en amont de la réalisation du plan de projet, cf
annexe 7), la création de nombreux espaces végétalisés. Au total le projet
prévoit 16350 m’ de surface végétalisée contre 11300 m? actuellement,

Bien que la ville de Marseille soit soumise 3 un PPRT {usine ARKEMA), la zone
de projet est située en dehors de tout zonage réglementaire de ce dernier, &
une distance supérieure a 3 km.

- Risque mouvements de terrains - effondrements : néant.

~ Risque mouvements de terrains - retrait-gonflement des argiles : emprise du

projet en zone "faiblement exposée sans enjeux (B3)",
- Risque inondation par débordement de cours d'eau, Huveaune et affluents :
la zone de projet est située hors zone inondable d'aprés le PPRI,

Un diagnastic environnemental initial (étude historique) a été réalisé (antiexs

11). Celui-ci consiste & identifier de maniére documentaire les sources
potentielies de pollutions actuelles et passées. Un diagnostic de repérage de
'amiante a été également réalisé (annexe 12), relevant la présence d'amiante
au sein du bati existant,

Toutes les sources de pollutions repérées dans ces diagnostics seront prises
en compte lors du démantélement de I'existant et des mesures seront prises
afin de supprimer toute éventuelle pollution afin de n'engendrer aucun
risque sanitaire aussi bien en phase travaux qu'en phase d'exploitation.

De par l'augmentation du nombre de riverains, le projet induira une légére
augmentation du trafic et des déplacements a l'intérleur et & proximité du
site. Cependant, |'accés prévu au projet et la proximité des grands axes
principaux (rue Callelongue, avenue de Mazargues et avenue du Clot Bey)
permettront une fluidité des trafics.

En phase travaux, le projet pourra étre source de nuisances sonores,
Cependant, des dispositions seront prises afin de les maitriser.

En phase opérationnelle, le projet engendrera une légére augmentation du
trafic routier pour l'accés aux parkings souterrains uniquement.
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Emissions

Engendre-t-il des
adeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-i-i des
vibrations ?

Esi-il concemeé par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
emissions
lumineuses?

Est-il concemé par
des émissions
lumineuses ?

Engendre-t-il des
rejels dans l'air ?

Engendre-i-il des
rejels Hquides ?
Si owi, dans quel
mikieu ?

Engendre-t-il des
effiuents 2

Engendre-t-i la
production de
déchets non

dangereux, inerles,

dangeraux ?

&

D L'opération pourra engendrer ponctuellement des vibrations en phase
travaux, et plus particulizrement lors du compactage des différentes couches
E de la structure des chaussées.

L'opération comportera des éclairages nocturnes localisés le fong des voles
internes au projet.
I:I Les candélabres seront équipés d'ampoule & sodium basse pression ou de
LED, offrant 20 lux moyen. .'éclalrage sera le moins haut possible :1a hauteur
du mat sera égale a la largeur de la chaussée avec une inter-distance de 20 m.
D l sera Indirect ou au ras du sol {le flux de lumiére sera dirigé vers le bas),
Linstallation de tout modele de lampadaire éclairant vers le ciel {type boule
translucide) sera prohibé.

Le projet engendrera indirectement des rejets polluants dans iair 3 cause de
la circulation routiére supplémentaire.
Cependant, I'essentiel de la circulation routiére se fera depuis la rue
__ (allelongue pour accéder directement aux parkings en sous-sols des
batiments. La circulation a I'intérieur de I'opération se fera par des
cheminements pidtons dans un environnement végétalisé et boisé (sur [e
principe de batiments intégrés dans un parc),

Les eaux de ruissellement générées par les opérations seront collectées par
un systéme d'assainissement pluvial, Toute surface nouvellement
imperméabllisée sera compensée par un systéme de rétention/régulation/

| D traitement des eaux pluviales avant rejet vers l'un des réseaux pluviaux

existant soit au sud de I'opération, sait le long de la rue Callelongue {Est). Le
‘débit de fuite sera limité 3 101/5 (préconisations gestionnaire DEAP MAMP).
Les eaux usées du projet seront rejetées dans le réseau d'assainissement
existant sur la commune,

Durant la phase travaux, les déchets et excédents de toute nature {enrobés,
gravats, terres excaveées..) seront transportés et stockés sur des aires de
O coilecte spécifique,
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Est-il susceplible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural,
cuitured,
orchéologique et
lo} er?
Patrimoine / et
Cadre de vie

/ Population Engendre-t-il des

rmodifications sur les
activités humaines
{agriculiure,
sylviculure,
urbanisme,
amenagements),
notamment I'usage
du sol?

&

O

La réalisation de ce projet se fait dans un souci de parfaite intégration
paysageére, architecturale et naturelle, Le projet a été congu pour se
confondre parfaitement dans son environnement.

De plus, étant situé dans un secteur de pratection du monument historique
du Chateau Borély, le projet sera soumis & avis et consultation des
"Architectes des Batiments de France” dans un souci de respect du
patrimoine environnant.

Le projet vient s'implanter sur l'ancien site de la mutuelle MGEN, actuellement
en friche urbaine. Le terrain de projet est situé en zone de tissus urbains
discontinus de types collectifs a densifier, L'opération vient réhabiliter une
friche urbaine par la création de logements collectifs dans une zone urbaine
destinée au développement de logements collectifs.

8.2 Les Incldences du projet Identifiées au 4.1 sont-elles susceplibles d'élre cumulées avec d'autres projets existants ou

approuvés ?

Oui I:I

Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les Incldences dv projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des eflets de nature transfrontiére 7

Oul |:|

No 5i oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caracléristiques du projet destinées & éviter ou rédulre les effets
négatifs nolables dv projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, li vous est possible de joindre
une annexe traltant de ces éléments) :

La conception de ce projet immobilier a été menée dans un souci de conservation de la biodiversité existante sur le site, dans le

but de créer un projet durable garantissant un équilibre entre I'homme et la nature.

Ainsi, il a été réalisé une étude phytosanitaire préalable a I'établissement des plans de projet. Cette étude a permis d'établir des
zones boisées et végétalisées a conserver ou supprimer sur la base de critéres qualitatifs (état de santé des boisements,
biodiversité, espéces Invasives...). Le projet prévoit ainsi la conservation de 75% des espaces végétalisés et bolsés mais également
la création de nombreux espaces végétalisés {pleine terre, toitures et patios végétalisés) supplémentaires. La surface végétalisée
projetée totale est de 16350 m? contre 11300 m? existant actuellement.

Afin de limiter la circulation routiére a I'intérleur du site, les zones d'accés aux véhicules sont limiteds aux accés aux parking
souterralns des batiments. L'essentiel de la circulation entre les batiments se fera par I'intermédiaire de cheminements piétons.
Une brachure détaillant le projet est fournie en annexe 12.

De plus, les eaux pluviales générées par un éventuel surplus d'imperméabilisation, seront collectées, régulées et traitées par un
dispositif de rétention permettant le rejet de ces eaux vers 'un des réseaux publics existant au sud de la zone de projet ou le long
de la rue Callelongue. En annexe 13 sont présentées les mesures destinées a éviter ou réduire les effets négatifs du projet sur
I'environnement vis a vis des pollutions générées,

7. Avlo-évaluation (faculiafif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaoire que votre projet fasse fobjet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en &tre dispensé ? Expliquez pourquoi.
Aprés avoir réalisé cet état des lieux sur la zone de projet, et évalué l'impact potentiel de |'opération sur I'environnement et la
santé humaine, les aménagements tels que projetés ne paraissent pas nécessiter la réalisation d'une étude d'impact.
Aprés analyse, les éléments positifs sulvants sont a retenir :
- Le projet se situe dans une friche urbaine, au coeur du 8e arrondissement de Marseille,
- L'opération est située en dehors des zones réglementaires a enjeux envirennementaux, le projet ne provoquera aucune
coupure blclogique pour la faune, et augmentera la surface d'espaces végétalisés par rapport a I'état actuel,

- Des mesures seront prises pour éviter ou rédulre les effets négatifs du projet sur i'environnement en phase travaux et en
phase exploitation,

8. Annexes

8.1 Annexes obligatolres

Objet
1 Document CERFA n®14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
ncn publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou. & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/44 000 {ll peut s'agir E

d extraits cartographiques du document d'urbanisme 51l existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cortogrophique des prises
3 | de vue, i'una devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dons le
paysage lointgin ;

Un plan du projet qu. pour les fravaux. cuvrages ou aménagements visés aux catégories 5° g), 6° b) et c), 7°,
419°10°711° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° ) et b} de I'annexe & I'articie R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ouv une enveloppe de fracé :

I

X

Savf pour les fravaux, ouvroges ou aménagements visés aux 5° @), &° b) et ¢J, 7°, 9°5,10°,11° 12° 13° 22° 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de l'environnement : plan des abords du projet (100
5 ; métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aérennes dotées et complétées si nécessaire selon les
evolutions récentes, @ une échelle comprise enire 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

B3

Si e projet est situé dans un site Nafura 2000, un plan de siluation détailié du projet par rappor! a ce site, Dans les
& | aulres cas. une carte pemmetiant de localiser le projet por rapport aux sites Naturo 2000 sur lesquels le projet est
susceplible d'avoir des effets.

O
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8.2 Aulres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuvillez compléter le fableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
paries auxquelles elles se rattachent

Objet

Annexe 6 : Localisation des sites Natura 2000 a proxImité de [a zone de projet
Annexe 7 : Etude phytosanitaire

Annexe 8 : Plan des sites répertoriés dans la base de données BASIAS

Annexe 9 : Mail de I'Agence Réglonal de la Santé

Annexe 10: Etude de sol

Annexe 11 : Diagnostic environnemental initial

Annexe 12 : Pré-rapport de repérage de I'amiante

Annexe 13 : Brochure de présentation du projet

Annexe 14 : Mesures compensatoires

9. Engagement et signcture

Je cerlifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements cli-dessus

Foit & Paris ‘e, 06/03/2018

APOLLONIA
SAS au capital de 331 284 €uros
Siége social : 19 rue de Vienne - TSA 6002
75801 PARIS cedex 08

Tél. : 0185551000
uant sur le cadre cl-dessus 332 540 087 RCS PARIS

Signature
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